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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem optimalizace daně právnických osob a jejími

trestněprávními aspekty. Vzhledem ke složitosti českého daňového systému,

způsobeného nepřeberným množstvím výjimek a upřesnění, představuje toto téma bohaté

prostředí k výzkumu. V kombinaci s trestním právem a trestní odpovědností právnických

osob tak činí toto téma takřka nevyčerpatelným. Z toho důvodu se tato práce musela blíže

zaměřit na zkoumaní procesu daňové optimalizace a z něj vycházejících trestněprávních

aspektů pouze u specifických forem právnických osob.

Proces daňové optimalizace je tak primárně sledován ve vztahu k dani z příjmu

právnických osob, zejména z důvodu široké škály možností jeho uplatňování.

Trestněprávní aspekty jsou chápány ve vztahu trestního a daňového práva v České

republice a budou popsány jako možné dopady jeho překročení.

Práce se člení na dvě hlavní části – část teoretickou a praktickou. Teoretická část je dále

dělena na dvě podkapitoly zabývající se nejprve daňovou optimalizací a posléze jejími

trestněprávními aspekty. V první podkapitole teoretické části se práce zabývá

nejběžnějšími způsoby daňové optimalizace.

Nosným zdrojem je v této oblasti zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmu ve znění

pozdějších předpisů. V něm nacházíme jak části věnované přímo slevám na dani

a odčitatelným položkám či uznatelným výdajům, tak část věnovanou například

problematice odpisování dlouhodobého majetku, která je jednou z nejvýznamnějších

způsobů daňové optimalizace. Všechny zmíněné formy daňové optimalizace jsou

sledovány v prostředí podvojného účetnictví z důvodu, že spektrum způsobů daňové

optimalizace je v takovém případě mnohem větší než například v daňové evidenci.

Druhá podkapitola teoretické části se zabývá přesahem do trestního práva. Je zde

nastíněna problematika trestněprávních aspektů daňové optimalizace, kde nelze

opomenout propojení trestního a daňového práva. Důležitý prvek v tomto případě

představuje zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob. V práci je

nastíněn předmět úpravy tohoto zákona a jeho vztah k souvisejícím právním normám.

Dále je věnována pozornost trestným činům, kterých se může právnická osoba dopustit,

a tomu jaké formy trestů, za takové trestné činy, může právnická osoba očekávat.
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Praktická část sestává z kvalitativního a kvantitativního výzkumu, sběru dat formou

dotazníkového šetření a řízeného rozhovoru. Respondenty jsou z části jednatelé a majitelé

společností, pro něž mají možnosti daňové optimalizace velký význam, a z části daňoví

poradci a účetní, kteří se s problematikou daňové optimalizace denně zabývají. Cílem

výzkumu je zjistit, zdali a v jakém množství oslovené podniky praktikují daňovou

optimalizaci a jsou-li si vědomy trestněprávních aspektů z ní vyplívající.

Téma této práce jsem si vybral proto, že momentálně pracuji ve společnosti zabývající se

účetním a daňovým poradentstvím, problematika daní mě zajímá a do budoucna bych se

rád v této oblasti více vzdělával. Zároveň jsem toho názoru, že při současném stavu právní

úpravy je třeba českou podnikatelskou i laickou veřejnost v této oblasti vzdělávat,

k čemuž bych rád touto prací přispěl.
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2 Optimalizace daně a související pojmy

2.1 Pojem daňová optimalizace

Abychom správně pochopili cíle této práce, neobejdeme se bez vysvětlení pojmu daňová

optimalizace. Jednoduše bychom mohli říct, že daňová optimalizace představuje takové

efektivní postupy využití konkrétních zákonných ustanovení a daňových výhod, které

mají za následek snížení daňové povinnosti. Podmínkou je však legálnost takových

kroků. Za pomyslný opak, nebo řekněme nežádoucí efekt, můžeme považovat daňový

únik. Hranice mezi těmito dvěma pojmy je mnohdy velice tenká, a proto někteří autoři

mluví o nejednoznačnosti této hranice. (Široký, 2008, str. 226)

Například Klimešová definuje ve svém díle Daňová optimalizace pojem daňová

optimalizace jako: „možnosti efektivního využití konkrétních zákonných ustanovení

(např. forma odpisů u majetku), daňových výhod ve formě různých slev na dani,

optimalizace daňové povinnosti s využití podpory výzkumu a vývoje apod.“ Za daňovou

optimalizaci lze tedy považovat jak aktivity zahrnuté v zákoně, tak případné možnosti

vycházející z mezer v zákoně (např. přenos sídla společnosti do zahraničí). (Klimešová,

2014, str. 47)

Podobnou definici daňové optimalizace uvádí také Boháč, který daňovou optimalizaci,

nebo také daňové plánování, považuje za konání daňového subjektu, při kterém se subjekt

snaží legálními způsoby minimalizovat svou daň. Snaží se tedy o stanovení a platbu daně

v nejnižší možné výši. Dochází-li k daňové optimalizaci nebo daňovému plánování,

nemělo by v tomtéž případě docházet k daňovému úniku či podvodu. (Boháč, 2015)

2.2 Právnické osoby a daňová optimalizace

Tato práce sleduje proces daňové optimalizace u právnických osob. Pojem právnická

osoba však představuje poměrně široký okruh právních entit. Z toho důvodu se tato práce

blíže zaměřuje na daňovou optimalizaci u obchodních společností vedoucích podvojné

účetnictví.

2.2.1 Právnická osoba z pohledu občanského zákoníku

Pro začátek se neobejdeme bez vysvětlení základních pojmů. Obecnou definici právnické

osoby poskytuje § 20 občanského zákoníku (dále jen „OZ“), který právnickou osobu

popisuje jako organizovaný útvar, jehož právní osobnost je stanovená zákonem nebo je

zákonem uznána. Právní osobnost představuje způsobilost disponovat v mezích právního
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řádu právy a povinnostmi. Právní osobnost náleží právnické osobě od jejího vzniku do

jejího zániku, a tudíž je spojena s její právní existencí.

Občanský zákoník rozeznává tyto právnické osoby:

• korporace;

• fundace;

• ústavy.

Za korporace považuje OZ spolky a obchodní korporace. Spolky následně OZ upravuje

v § 214 až 302. Co se týče obchodních korporací, poskytuje zde OZ definici pouze

v obecné rovině a rozvinutí tohoto pojmu nechává na zákoně o obchodních korporacích.

Ty poté dělí na obchodní společnosti a družstva. (Fenyk, Smejkal, & Bílá, 2018, str. 3)

Fundace je dle § 303 OZ: „právnická osoba vytvořená majetkem vyčleněným k určitému

účelu. Její činnost se váže na účel, jemuž byla zřízena.“ Mezi fundace se řadí nadace

a nadační fondy. (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 2021)

Ústavem je dle § 402 OZ: „právnická osoba ustavená za účelem provozování činnosti

užitečné společensky nebo hospodářsky s využitím své osobní a majetkové složky. Ústav

provozuje činnost, jejíž výsledky jsou každému rovnocenně dostupné za podmínek předem

stanovených.“ (Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, 2021)

Fundacemi, ústavy a zájmovými spolky se tato práce blíže nezabývá, jelikož z jejich

podstaty není případná daňová optimalizace významně žádoucí a to zejména z důvodu

většinového zaměření těchto právních entit jako dobročinných či společensky

prospěšných institucí, jejichž cílem není dosažení zisku.

2.2.2 Právnické osoby z pohledu zákona o obchodních korporacích

Z výše zmíněného vyplývá, že detailnější úpravu obchodních korporací poskytuje zákon

o obchodních korporacích. Ten upravuje problematiku obchodních korporací a družstev.

Obchodní společnosti se dělí na společnosti osobní (veřejná obchodní společnost,

komanditní společnost) a společnosti kapitálové (společnost s ručením omezeným

a akciová společnost), dále také evropské společnosti a evropské hospodářské zájmové

sdružení.

Veřejná obchodní společnost

Patří mezi osobní společnosti. K založení jsou nutné alespoň 2 osoby, které se zároveň

samy účastní na podnikání společnosti nebo spravují její majetek. Za dluhy pak ručí
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společně a nerozdílně. Vztahy mezi společníky jsou upraveny společenskou smlouvou,

ze které vycházejí i podíly ve společnost, jejichž velikost je přímo úměrná počtu

společníků, není-li společenskou smlouvou stanoveno jinak.

Statutární orgán společnosti představují všichni společníci a k rozhodnutí ve společných

věcech ve společnosti je zapotřebí souhlasu všech společníků. Tato práva mohou být


[…]


některých podnikatelských subjektů využít mezer či nejasností v různých zákonech. Má-

li být tedy do budoucna více stimulována vůle právnických osob či jiných, daním

podléhajících entit, platit daně, mělo by, dle mého názoru, dojít k jistému zjednodušení

daňového systému v České republice.
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Summary and keywords

Summary:

The aim of this bachelor thesis is to analyse the possibilities of tax optimization and

related criminal law aspects of legal entities. The process of tax optimization is examined

mainly in the environment of double-entry bookkeeping and the related issues of creating

some significant taxes, especially corporate income tax. Subsequently, the criminal law

impact due to erroneous or intentionally erroneous accounting activities will be described.

The research is carried out in the form of questionnaires and guided interview obtained

from legal entities from the private sector. Respondents are different companies in terms

of size. The guided interview was conducted with tax advisor who occupies this issue in

his practice.

The expected outcome of the thesis is to find out how often and under what conditions

tax optimization takes place in individual economic entities and whether these entities are

aware of the criminal liability arising from it.

Keywords:

tax optimization, criminal law, accounting, income tax, criminal liability
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Příloha 1 - dotazník

Trestněprávní aspekty daňové optimalizace právnických osob

Dotazníkové šetření

Dovolte mi předem poděkovat, za Váš čas věnovaný vyplnění tohoto dotazníku.

1. Jaká je právní forma Vaší společnosti?

a. Společnost s ručením omezeným

b. Akciová společnost

c. Komanditní společnost

d. Veřejná obchodní společnost

e. Jiné

2. Jaká je velikost Vaší účetní jednotky z hlediska zákona o účetnictví? (nutné je

splnit alespoň dvě níže uvedená kritéria)

a. Mikro účetní jednotka (aktiva do 9 mil., úhrn ročního obratu do 18 mil,

průměrný počet zaměstnanců do 10 osob)

b. Malá účetní jednotka (aktiva do 100 mil., úhrn ročního obratu do 200 mil.,

průměrný počet zaměstnanců do 50 osob)

c. Střední účetní jednotka (aktiva do 500 mil., úhrn ročního obratu do 1 000

mil., průměrný počet zaměstnanců do 250 osob)

d. Velká účetní jednotka (aktiva nad 500 mil., úhrn ročního obratu nad 1 000

mil., průměrný počet zaměstnanců nad 250 osob)

3. Jakého výsledku hospodaření před zdaněním dosahuje Vaše společnost?

a. Společnost většinou dosahuje zisku

b. Výsledek hospodaření ve společnosti kolísá

c. Výsledek hospodaření se pohybuje kolem nuly nebo končí ve ztrátě

66

4. Jakým způsobem se ve Vaší společnosti zpracovává účetnictví?

a. Máme vlastní účetní oddělení bez daňového poradce

b. Máme vlastní účetní oddělení s daňovým poradcem

c. Využíváme služeb externí účetní firmy s daňovým poradcem

5. Využíváte aktivně výstupní data z účetnictví a jsou pro Vás důležitá?

a. Ano, výstupní data pro nás jsou důležitá a vedle finančního účetnictví

vedeme i oddělené manažerské účetnictví

b. Ano, výstupní data pro nás jsou důležitá

c. Ne, výstupní data z účetnictví pro nás nejsou příliš důležitá

6. Máte povědomí o tom, kolik Vaše společnost odvede ročně úhrnem na daních

(daň z příjmu právnických osob, daň z přidané hodnoty, daň silniční, daň

z nemovitosti a odvody za zaměstnance)?

a. Ano

b. Orientačně ano

c. Ne

7. Pokud ano, v jaké výši?

a. Do 100 000 Kč

b. Od 100 000 do 500 000 Kč

c. Od 500 000 do 1 000 000 Kč

d. Nad 1 000 000 Kč

8. Využíváte služeb daňového poradce?

a. Ano, pravidelně využívá služeb daňového poradce

b. Ano, ovšem nepravidelně, pouze v případě hrozící vyšší daňové

povinnosti

c. Ne, služeb daňového poradce nevyužíváme
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9. Řeší vaše společnost tzv. „daňovou optimalizaci“?

a. Ano

b. Ne

10. Pokud ano, jedná se o proces průběžný nebo nárazový s blížícím se koncem

účetního období?

a. K daňové optimalizaci dochází průběžně celý rok

b. Daňovou optimalizaci řešíme pouze na konci účetního období

11. Používá Vaše společnost některý z níže uvedených způsobů daňové optimalizace?

a. Plánování odpisů

b. Tvorba daňově účinných opravných položek

c. Úročná půjčka společníka společnosti

d. Jiné

12. Stala se Vaše společnost předmětem kontroly ze strany správce daně za poslední

tři roky?

a. Ne

b. Jednou

c. Více než jednou

13. Zaznamenal/a jste někdy ve Vašem okolí společnost, která byla obviněna ze

spáchání trestného činu spojeného s daňovou optimalizací?

a. Ano

b. Ne
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14. Pokud ano, kterého?

a. Krácení daně

b. Neodvedení daně, nebo jiné povinné platby

c. Zkreslování údajů o stavu hospodaření a jmění

d. Porušení povinnosti při správě cizího majetku

e. Jiné

15. Jaká výše peněžitého trestu by pro Vaši společnost představovala velký problém?

a. Do 100 000 Kč

b. Od 100 000 Kč do 500 000 Kč

c. Nad 500 000 Kč

16. Za jak častou (obecně) považujete praxi nepřiznávání některých příjmů nebo

tvorbu umělých nákladů právnickými osobami?

a. Myslím si, že k tomuto v praxi nedochází

b. Myslím si, že k tomu v praxi dochází sporadicky

c. Myslím si, že k tomu v praxi dochází pravidelně a účelně

17. Pokud by byl Vaší společnosti, v souvislosti s daňovou optimalizací, uložen trest,

byl by to pro Vás důvod ke zvážení ukončení podnikání?

a. Ano

b. Ne