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Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Předkládaná práce se z části zabývá kontroverzním tématem trestního sankcionování právnických
osob, kdy tyto aniž by byla z masa a kostí, nesou odpovědnost za jednání svých statutárních
zástupců a dalších osob vymezených v zákoně o trestní odpovědnosti právnických osob. S
tématem daňové optimalizace se setkává drtivá většina podnikatelských subjektů, což nepochybně
činí téma této práce velmi aktuální, jakož i atraktivní pro širší nejen odbornou veřejnost. Autor práce
projevil schopnost akademického psaní a hloubavého přístupu k předkládané problematice.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Pomocí jakých prostředků může správce daně zjistit, že se daňový subjekt dopustil trestného činu
krácení daně?

Jaké trestní sankce zná novelizovaný zákon o trestní odpovědnosti právnických osob?

Kterou z těchto sankcí považujete za vhodnou pro ukládání právnickým osobám při tomto typu
trestné činnosti a proč?
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